
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO, 
CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS 

 

EDITAL N.º 22/2022 

 

RETIFICA O RESULTADO DA SELEÇÃO 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.837-Reitoria, de 
30 de novembro de 2018, publicado no DOU N.º 231, p.19, em 03 de dezembro de 
2018, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 2.628/2019-
REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, por meio do Departamento de 
Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos, 
considerando o Edital N.º 22/2022/DG - Processo seletivo simplificado para seleção 
de monitores do Curso de Licenciatura em Letras, de 6 de maio de 2022, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR O RESULTADO DA SELEÇÃO 

1.1 Onde se lê: 

 

CLIPE – Picuí (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Amanda de Lima Oliveira 94,31 88,61 100 

2º Lígia Daiana Araújo Barros 87,43 77,85 97 

3º Maria Karina da Silva  80,08 77,15 83 

4º Ailton Barbosa de Araújo 79,03 63,06 95 

5º Rafaela Cândido da Silva Sobral 65,43 67,85 63 

  

CLIPE - Sousa (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Jair Martins Leandro  90,45 91,90 89 

2º Nilton Ferreira de Andrade 82,68 90,35 75 

  

CLIPE- Campina Grande (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 



1º Erica Dantas  90,11 84,22 96 

2º Paulo Eduardo da Silva Tomaz 78,33 84,65 72 

3º Gilmara Coelho Barbosa 76,88 83,75 70 

  

CLIPE- João Pessoa (Presencial)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Diana da Silva do Nascimento  91,57 87,14 96 

2º Waleska de Aguiar Costa 58,38 62,75 54 

3º Samara Patricia Barbosa de Almeida 4,00 8,00 0 

  

Linguística I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Sabrina dos Santos Pinheiro 94,76 92,52 97 

2º Pâmela Gomes de Souza  85,22 80,43 90 

3º Maria Aparecida da Silva Flor 80,55 77,09 84 

4º Louana Kely Araújo Barros  78,16 70,32 86 

5º Mayara dos Santos Silva 78,09 72,18 84 

  

Literatura Brasileira II  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Ubirajara Silva dos Santos 96,02 92,03 100 

2º Gildemar Henrique Salustino 95,02 90,03 100 

3º Jailson Borges de Assunção 92,18 84,36 100 

4º Michele Estrela Alves 90,87 84,73 97 

5º Josicleide Ferreira da Silva 88,33 76,66 100 

6º Danillo Pablo de Sales 84,41 74,82 94 

7º lisanca bernardo alves 70,63 61,25 80 

  

Literatura Brasileira III  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

- NÃO HOUVE CLASSIFICADOS 

 

Literatura e Ensino  

class. Nome:  
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Carla Gonzaga Ramos 99,17 98,34 100 

2º Erijackson Nunes de Santana 98,03 96,06 100 

3º Patrine da Conceição Duda 98,03 96,05 100 

4º Maria Liane Lopes Feitosa 98,01 96,02 100 

5º Marina Santos de Sousa 95,15 90,29 100 

6º Nathalia de Araújo Santos Feitosa Brandão 95,03 91,06 99 

7º Heitor Carvalho Guedes 94,24 88,48 100 



8º Cláudia Demétrio Silva de Barros 92,32 89,64 95 

9º Kelson da Silva Batista 91,17 82,33 100 

10º Roberto Hugo Sátiro de Araújo 90,47 87,93 93 

11º Mabilly Kelly Genuino Aurelio 87,15 86,30 88 

12º Sabrinna Tomaz souza  85,79 84,57 87 

13º Nidielle Muniz de Sousa 85,18 76,35 94 

14º Ramon Alves Limeira 80,61 82,22 79 

15º Ana Fabillane Cabral da Silva 76,69 65,37 88 

  

Literatura Portuguesa I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Naíla Ferreira Antunes  95,97 91,93 100 

2º Livia Maria Macieira Martins 92,24 86,47 98 

3º Argemiro Luiz Neto  89,95 79,89 100 

4º Ana Paula da Silva  86,00 75,99 96 

5º Edzarlla Freire Ramalho 73,32 59,64 87 

  

Literaturas Africanas de Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Raianny de Andrade Fernandes 92,93 88,85 97 

2º Verbenia de Araújo Andrade  91,21 87,42 95 

3º Monaliza Gonçalves Irineu 89,66 91,32 88 

4º Jessyca Belchior Bazante de Andrade  76,26 62,51 90 

5º Ithalo Rafael Vieira Buriti 70,89 73,77 68 

  

Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Jéssica Karoline do Nascimento Gomes 97,68 96,36 99 

2º Agnaldo Bernardo dos Santos Júnior 94,55 89,10 100 

  

Metodologia do Ensino de Literatura  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Elaine Cristina Silva Moreira  79,65 80,30 79 

  

Morfologia da Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Renan Lacerda Lima 97,29 96,57 98 

2º Mariselma de Vasconcelos Cavalcante 96,05 94,09 98 

3º Glacy Jane de Negreiros Fernandes 91,77 86,53 97 

4º Thayres Sarmento Sá 88,32 87,63 89 

5º Joaquim Dias Jacinto  85,56 87,12 84 



6º Dayana Ferreira Martins Silvino 78,63 75,25 82 

7º Raissa Torres Brasil 62,24 50,48 74 

8º Marcelo eduardo dos santos de lima  54,06 55,12 53 

  

Seminário de Pesquisa Interdisciplinar I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Fernando Gomes Nogueira 90,41 90,82 90 

2º Antonio Henrique Carneiro Araujo 78,14 69,27 87 

3º Rozlânia Karolliny Felismino da Silva 76,52 64,04 89 

  

Sociolinguística  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Helen da Silva Lima 97,43 94,86 100 

  

Teoria Literária I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Marcelo Duarte Guilherme Estrela 84,22 73,43 95 

2º Amanda da Costa Lima 83,16 86,31 80 

3º Abdon da Silva Leite Neto  74,66 79,32 70 

 

Leia-se: 

 

CLIPE – Picuí (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Amanda de Lima Oliveira 94,31 88,61 100 

2º Lígia Daiana Araújo Barros 87,43 77,85 97 

3º Maria Karina da Silva  80,08 77,15 83 

4º Ailton Barbosa de Araújo 79,03 63,06 95 

5º Rafaela Cândido da Silva Sobral 65,43 67,85 63 

  

CLIPE - Sousa (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Jair Martins Leandro  90,45 91,90 89 

2º Nilton Ferreira de Andrade 82,68 90,35 75 

  

CLIPE- Campina Grande (EAD)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Erica Dantas  90,11 84,22 96 

2º Paulo Eduardo da Silva Tomaz 78,33 84,65 72 



3º Gilmara Coelho Barbosa 76,88 83,75 70 

  

CLIPE- João Pessoa (Presencial)  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Diana da Silva do Nascimento  91,57 87,14 96 

2º Waleska de Aguiar Costa 58,38 62,75 54 

3º Samara Patricia Barbosa de Almeida 4,00 8,00 0 

  

Linguística I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Sabrina dos Santos Pinheiro 94,76 92,52 97 

2º Pâmela Gomes de Souza  85,22 80,43 90 

3º Maria Aparecida da Silva Flor 80,55 77,09 84 

4º Louana Kely Araújo Barros  78,16 70,32 86 

5º Mayara dos Santos Silva 78,09 72,18 84 

  

Literatura Brasileira II  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Ubirajara Silva dos Santos 96,02 92,03 100 

2º Gildemar Henrique Salustino 95,02 90,03 100 

3º Jailson Borges de Assunção 92,18 84,36 100 

4º Michele Estrela Alves 90,87 84,73 97 

5º Josicleide Ferreira da Silva 88,33 76,66 100 

6º Danillo Pablo de Sales 84,41 74,82 94 

7º lisanca bernardo alves 70,63 61,25 80 

  

Literatura Brasileira III  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

- NÃO HOUVE CLASSIFICADOS 

 

Literatura e Ensino  

class. Nome:  
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Carla Gonzaga Ramos 99,17 98,34 100 

2º Erijackson Nunes de Santana 98,03 96,06 100 

3º Patrine da Conceição Duda 98,03 96,05 100 

4º Maria Liane Lopes Feitosa 98,01 96,02 100 

5º Marina Santos de Sousa 95,15 90,29 100 

6º Nathalia de Araújo Santos Feitosa Brandão 95,03 91,06 99 

7º Heitor Carvalho Guedes 94,24 88,48 100 

8º Cláudia Demétrio Silva de Barros 92,32 89,64 95 

9º Kelson da Silva Batista 91,17 82,33 100 



10º Roberto Hugo Sátiro de Araújo 90,47 87,93 93 

11º Mabilly Kelly Genuino Aurelio 87,15 86,30 88 

12º Sabrinna Tomaz souza  85,79 84,57 87 

13º Nidielle Muniz de Sousa 85,18 76,35 94 

14º Ramon Alves Limeira 80,61 82,22 79 

15º Ana Fabillane Cabral da Silva 76,69 65,37 88 

  

Literatura Portuguesa I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Naíla Ferreira Antunes  95,97 91,93 100 

2º Livia Maria Macieira Martins 92,24 86,47 98 

3º Argemiro Luiz Neto  89,95 79,89 100 

4º Ana Paula da Silva  86,00 75,99 96 

5º Edzarlla Freire Ramalho 73,32 59,64 87 

  

Literaturas Africanas de Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Raianny de Andrade Fernandes 92,93 88,85 97 

2º Verbenia de Araújo Andrade  91,21 87,42 95 

3º Monaliza Gonçalves Irineu 89,66 91,32 88 

4º Jessyca Belchior Bazante de Andrade  76,26 62,51 90 

5º Ithalo Rafael Vieira Buriti 70,89 73,77 68 

  

Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Jéssica Karoline do Nascimento Gomes 97,68 96,36 99 

2º Agnaldo Bernardo dos Santos Júnior 94,55 89,10 100 

  

Metodologia do Ensino de Literatura  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Elaine Cristina Silva Moreira  79,65 80,30 79 

  

Morfologia da Língua Portuguesa  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Renan Lacerda Lima 97,29 96,57 98 

2º Mariselma de Vasconcelos Cavalcante 96,05 94,09 98 

3º Glacy Jane de Negreiros Fernandes 91,77 86,53 97 

4º Thayres Sarmento Sá 88,32 87,63 89 

5º Joaquim Dias Jacinto  85,56 87,12 84 

6º Dayana Ferreira Martins Silvino 78,63 75,25 82 

7º Raissa Torres Brasil 62,24 50,48 74 



8º Marcelo eduardo dos santos de lima  54,06 55,12 53 

  

Seminário de Pesquisa Interdisciplinar I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Fernando Gomes Nogueira 90,41 90,82 90 

2º Antonio Henrique Carneiro Araujo 78,14 69,27 87 

3º Rozlânia Karolliny Felismino da Silva 76,52 64,04 89 

  

Sociolinguística  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Helen da Silva Lima 97,43 94,86 100 

  

Teoria Literária I  

class. Nome: 
Nota 
Final CRE 

Nota na 
disciplina 

1º Marcelo Duarte Guilherme Estrela 84,22 73,43 95 

2º Amanda da Costa Lima 83,16 86,31 80 

3º Abdon da Silva Leite Neto  74,66 79,32 70 

 

Teoria Literária II 

Class. Nome: 

Nota 
Final 

CRE Nota na 
disciplina 

1º Amanda da Costa Lima 93,16 86,31 100 

 

 

 

João Pessoa, 25 de maio de 2022. 

 
 
 

(assinado eletronicamente) 

NEILOR CESAR DOS SANTOS 

Diretor Geral 

IFPB – Campus João Pessoa 


		2022-05-25T18:01:06-0300
	Brasil
	NEILOR CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro




